АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

19.05.2015                                                                                                                  №  183

Об утверждении Положения об организации предоставления

дополнительного образования детям в муниципальных
образовательных организациях Тегульдетского района

В целях реализации статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Утвердить Положение «Об организации предоставления дополнительного

образования детям в муниципальных образовательных организациях
Тегульдетского района»  согласно приложению.

   2.  Настоящее постановление опубликовать в газете Общества с
ограниченной ответственностью «Таёжный меридиан» и разместить в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

   3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования  в газете Общества с ограниченной ответственностью «Таёжный
меридиан».

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Тегульдетского района по социальным вопросам  Романову Л.В.

Глава Тегульдетского района                                                                       И.А. Клишин

Е.В. Квашнева
2-11-73

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
Тегульдетского района

от 19.05.2015 № 183

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации предоставления дополнительного образования детям

в муниципальных образовательных организациях Тегульдетского района

1. Общие положения

1.1. Положение об организации предоставления дополнительного
образования детям в муниципальных образовательных организациях
Тегульдетского района (далее – Положение) разработано в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 год
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 29 февраля 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон № 273-ФЗ  «Об
образовании в Российской Федерации»), приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 29 августа 2013 года №1008 «Об утверждении
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
дополнительным общеобразовательным программам».

1.2. Настоящее Положение регламентирует организацию  предоставления
дополнительного образования детям в муниципальных образовательных
организациях Тегульдетского района.

1.3. предоставления дополнительного образования детям осуществляют
соответствующие муниципальные образовательные организации Тегульдетского
района (далее – муниципальные образовательные организации) в соответствии с
действующим законодательством в области образования.

2. Система дополнительного образования детей на территории Тегульдетского
района

2.1. Система дополнительного образования детей на территории

Тегульдетского района является частью системы образования района и включает:
- совокупность дополнительных общеразвивающих образовательных программ,
дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных программ в
области искусств в детских школах искусств по видам искусств и дополнительных
образовательных услуг, направленных на всестороннее удовлетворение
образовательных потребностей детей в интеллектуальном, духовно-нравственном,
физическом совершенствовании;
- сеть реализующих их организаций дополнительного образования, в том числе
муниципальных образовательных организаций общего и дополнительного
образования, культуры и спорта;
- систему органов управления образованием, культурой, физической культурой и
спортом.

2.2. К дополнительным образовательным программам относятся
образовательные программы различной направленности, реализуемые в
муниципальных организациях дополнительного образования и в
общеобразовательных учреждениях, в том числе дополнительные
предпрофессиональные общеобразовательные программы в области искусств в
детской школе искусств по видам искусств.

2.3. Перечень   муниципальных образовательных организаций представлен в
приложении  к настоящему Положению.

3. Организация деятельности образовательных организаций

дополнительного образования

3.1. Муниципальная организация дополнительного образования создаются,
реорганизуются и ликвидируются в порядке, установленном гражданским
законодательством, с учетом особенностей, предусмотренных законодательством
об образовании.

3.2. Организация дополнительного образования (далее - ОДО) организует
работу с детьми в течение всего календарного года на платной и бесплатной
основе.

3.3. ОДО организует образовательный процесс в соответствии с учебными
планами в объединениях по интересам, сформированных в группы учащихся
одного возраста или разных возрастных категорий (разновозрастные группы),
являющиеся основным составом объединения (например, клубы, секции, кружки,
лаборатории, студии, оркестры, творческие коллективы, ансамбли, театры) (далее -
объединения), а также индивидуально.

Каждый ребенок имеет право заниматься в нескольких объединениях по
интересам, менять их.

3.4. Порядок комплектования детьми ОДО, численный состав объединения,
продолжительность занятий и иные вопросы деятельности определяются
локальным нормативным актом ОДО в соответствии с законодательством
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

3.5. Освоение дополнительных предпрофессиональных программ в области
искусств завершается итоговой аттестацией обучающихся, форма и порядок
проведения которой устанавливаются федеральным органом исполнительной
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и
нормативно-правовому регулированию в сфере культуры, по согласованию с
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в
сфере образования.

3.6. Лицам, освоившим дополнительные предпрофессиональные программы в
области искусств и успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдается
свидетельство об освоении этих программ по образцу и в порядке, которые
устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере культуры.

4. Организация предоставления дополнительного образования детям

   Организация предоставления дополнительного образования детям на

территории Тегульдетского района осуществляется Администрацией
Тегульдетского района путем:

4.1. Определения приоритетных направлений в развитии дополнительного
образования детей.

4.2. Создания и развития муниципальных  организаций дополнительного
образования.

4.3. Содержания зданий муниципальных образовательных организаций,
реализующих дополнительные образовательные программы, и обеспечения
благоустройства прилегающих территорий.

4.4. Организации изучения потребностей и интересов детей в получении
дополнительного образования.

4.5. Обеспечения эффективного функционирования существующей системы
дополнительного образования детей;

4.6. Организации и проведения конкурсов, выставок, соревнований, творческих
мастерских

5. Финансирование муниципальных организаций дополнительного образования

5.1. Учредитель осуществляет финансовое обеспечение деятельности
муниципальных казенных организаций дополнительного образования за  на основе
бюджетной сметы.

5.2. Финансовые средства муниципальных организаций дополнительного
образования образуются за счет:

- средств местного бюджета;
- субвенций, субсидий поступающих из областного бюджета;
- дополнительных финансовых средств за счет предоставления платных

дополнительных образовательных услуг и за счет деятельности, предусмотренной
уставом образовательного учреждения;

- добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или)
юридических лиц;

- иных источников в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение
к Положению об организации
предоставления
дополнительного образования
детям на территории
Тегульдетского района

Перечень
муниципальных образовательных организаций дополнительного образования

№
п/п

Полное наименование дошкольной
организации

Адрес учреждения

1 Муниципальное казенное
образовательное учреждение
дополнительного образования
Дом детского творчества

636900, Томская область,
Тегульдетский район, с. Тегульдет,
ул. Парковая, 10

2 Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение
дополнительного образования детей
«Тегульдетская детская юношеская
спортивная школа»

636900, Томская область,
Тегульдетский район, с. Тегульдет,
ул. Сибирская, 5а, помещение 1

3 Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение
дополнительного образования
Тегульдетская детская школа
искусств

636900, Томская область,
Тегульдетский район, с. Тегульдет,
ул. Парковая, 16